
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 104054/Δ3 

Ωρολόγιο Πρόγραμμα των μαθημάτων του Γυ-

μνασίου Ε.Α.Ε.

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ  

ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α) Tης υποπερ. ββ’ της περ. β’ της παρ. 2 του άρθρου 42 

του ν. 4186/2013 (Α’ 193), όπως τροποποιήθηκε με την 

παρ. 9β του άρθρου 100 του ν. 4610/2019 (Α’ 70),

β) του άρθρου 1 του ν. 4692/2020 «Αναβάθμιση του 

Σχολείου και άλλες διατάξεις» (Α’ 111),

γ) της παρ.  1β και της παρ.  8 του άρθρου 8 του 

ν. 3699/2008 «Σχολικές μονάδες», όπου ορίζεται ότι: 

«Τα ειδικά νηπιαγωγεία, δημοτικά σχολεία, γυμνάσια 

και λύκεια είναι ισότιμα προς τα αντίστοιχα σχολεία της 

Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας γενικής εκπαίδευ-

σης» (Α’ 199),

δ) της παρ. 3 του άρθρου 2 του ν. 3966/2011 «Θεσμικό 

πλαίσιο των Πρότυπων Πειραματικών Σχολείων, Ίδρυση 

Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής, Οργάνωση του 

Ινστιτούτου Τεχνολογίας Υπολογιστών και Εκδόσεων 

“ΔΙΟΦΑΝΤΟΣ” και λοιπές διατάξεις» (Α’ 118).

2. Το άρθρο 33 του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουρ-

γείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31).

3. Το άρθρο 90 του Κώδικα της Νομοθεσίας για την 

Κυβέρνηση και κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 

Α’ 98), σε συνδυασμό με την παρ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019 (Α’ 133) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-
τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης».

4. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία - Σύσταση, κατάργηση και μετονομασία Γενικών 
και Ειδικών Γραμματειών-Μεταφορά αρμοδιοτήτων, 
υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και επο-
πτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

5. To π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 44).

6. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και Κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

7. Την υπ’ αρ. 46/25-08-2025 πράξη του Δ.Σ. του Ινστι-
τούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής (Ι.Ε.Π.).

8. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη εις βάρος του κρατικού προϋ-
πολογισμού του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. για τις δαπάνες που κα-
λύπτονται από αυτόν, σύμφωνα με την υπό στοιχεία 
Φ.1/Γ/532/102484/Β1/26-08-2025 εισήγηση του άρ-
θρου 24 του ν. 4270/2014 (Α’ 143), όπως αντικαταστάθη-
κε με την παρ. 6 του άρθρου 10 του ν. 4337/2015 (Α’ 129) 
της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων.

9. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υπο-
χρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Καθορίζουμε το ωρολόγιο πρόγραμμα των μαθημάτων 
της Προκαταρκτικής Τάξης του Γυμνασίου Ε.Α.Ε. καθώς 
και των Α’, Β’ και Γ’ τάξεων του Γυμνασίου Ε.Α.Ε. ως εξής:

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

2 Σεπτεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4704

62279

ΓΥΜΝΑΣΙΑ Ε.Α.Ε. 
Ωρολόγιο Πρόγραμμα των μαθημάτων της Προκαταρκτικής Τάξης του Γυμνασίου Ε.Α.Ε.

ΠΡΟΚΑΤΑΡΤΙΚΗ ΩΡΕΣ

1. Νέα Ελληνική Γλώσσα και Γραμματεία 15

2. Μαθηματικά 5

3. Νοηματική Γλώσσα για κωφούς και βαρήκοους ή 
εναλλακτικές μορφές επικοινωνίας για τους κινητικά ανάπηρους μαθητές μέσω Η/Υ 

4

4. Φυσική Αγωγή 2

5. Καλλιτεχνική Παιδεία (Καλλιτεχνικά ή Μουσική ή Θεατρική Παιδεία) 2

Σύνολο 28

03.09.2025 08:36:41

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ62280 Τεύχος B’ 4704/02.09.2025

6. Υποστηρικτικές 4

7. Εργαστήρια Δεξιοτήτων 2

ΣΥΝΟΛΟ ΩΡΩΝ 34

Ωρολόγιο Πρόγραμμα των μαθημάτων των Α’, Β’ και Γ’ Τάξεων του Γυμνασίου Ε.Α.Ε.

Διδακτικό Αντικείμενο/Μάθημα
Τάξεις

Α΄ Β΄ Γ΄

Νεοελληνική Γλώσσα
και Γραμματεία

Γλωσσική Διδασκαλία 4 4 4

Νεοελληνική Λογοτεχνία 2 2 2

Αρχαία Ελληνική Γλώσσα 
και Γραμματεία

  Αρχαία Ελληνική Γλώσσα 2 2 2

Αρχαία Ελληνικά 
Κείμενα από Μετάφραση 

2 2 2

Μαθηματικά 4 4 4

Φυσική 1 2 2

 Χημεία - 1 1

Βιολογία 1 1 1

Γεωλογία - Γεωγραφία   1 2 -

Ιστορία 2 2 2

Θρησκευτικά 2 2 2

Αγγλικά 2 2 2

Κοινωνική και Πολιτική Αγωγή - 1 2

Οικονομικά - - 1

Οικιακή Οικονομία 2 - -

Φυσική Αγωγή 2 2 2

Τεχνολογία και
Πληροφορική

Τεχνολογία 1 1 1

Πληροφορική 2 2 1

Πολιτισμός και
Δραστηριότητες

Μουσική 1 1 1

Καλλιτεχνικά 1 1 1

Εργαστήρια Δεξιοτήτων 2 1 1

Σύνολο ωρών 34 34 34

Η υπό στοιχεία 103849/Δ3/26-08-2021 υπουργική απόφαση «Ωρολόγιο Πρόγραμμα των μαθημάτων του Γυμνα-
σίου Ε.Α.Ε. - “Εργαστήρια Δεξιοτήτων στην Δευτεροβάθμια Εκπαίδευση” (Β’ 4037)» παύει να ισχύει.

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από το σχολικό έτος 2025-2026.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 29 Αυγούστου 2025

Η Υπουργός

ΣΟΦΙΑ ΖΑΧΑΡΑΚΗ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02047040209250002*


